
E.R.S.U. CATANIA

Sede: Via Etnea, 570  - 95128 - CATANIA (CT)

 - pec: protocollo@pec.ersucatania.it 

Tel. 095/7517910

VERBALE DI GARA MEDIANTE Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile
2016, n. 50

Valutazione Documentazione Integrativa

VERBALE SEDUTA PUBBLICA N.2

Oggetto

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI  PER
L’ESECUZIONE  DELLE  "INDAGINI”  GEOGNOSTICHE  E  STRUTTURALI  E
DELLE  PROVE  DI  LABORATORIO  DEGLI  EDIFICI  COSTITUENTI  LE
RESIDENZE UNIVERSITARIE DENOMINATE “CENTRO, CITTADELLA E SAN
MARZANO” GESTITE DALL’ERSU DI CATANIA

CIG 8491457BFB

CUP

Importo di gara 291.078,66

Scelta del contraente Procedura Aperta

Modalità TELEMATICA

L'anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:25 la Commissione giudicatrice,
nominata con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. di Catania n.18 del 24/02/2021, ai
sensi dell’ art. n. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, composta da:

Dott. Michelangelo PATANE’ Presidente;
Avvocato Francesco CARNOVALE Componente;
Ing. Salvatore Cantarella Componente;

si è riunita in modalità Streaming per procedere all’esperimento della procedura aperta di cui all’oggetto per
il  conferimento dell’appalto del servizio per l’importo a base di gara di €291.078,66  iva esclusa di cui
€1.449,80 di oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso.



Si  precisa  che  il  Presidente  dott.  Michelangelo  Patanè,  l’ing.  Salvatore  Cantarella  componente  della
commissione e la dott.ssa Giarrusso Anna Maria in qualità di supporto alla Commissione, sono presenti
nella sala videoconferenza dell’E.R.S.U. di Catania.

Per  la  valutazione  della  busta  amministrativa  partecipa  alla  seduta  in  presenza  il  RUP Ing.  Giovanni
Spampinato. 

Ai sensi del DPCM del 02/03/2021 art. 13, in deroga a quanto indicato nel disciplinare di gara all’art. 19, la
partecipazione alla seduta di gara è ammessa agli  operatori  economici in modalità streaming tramite il
portale Traspare al seguente link: https://ersucatania.traspare.com/employees/sign_in.

PREMESSO E CONSIDERATO

 che  con  verbale  di  gara  n.1  del  15.03.2021  è  stata  ravvisata  la  necessità  di  ricorrere  al
soccorso  istruttorio,  ai  sensi  dell'art.83  comma  9  D.lgs  50/2016,  per  l'integrazione  delle
dichiarazioni  e/o  documentazione  mancante  di  cui  alle  risultanze  dell'esame  della  busta
amministrativa;

 che a tal fine, con nota prot. n. 3208 del 15.03.2021, i concorrenti ammessi con riserva alla
gara sono stati invitati, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti
della vigente normativa prevista in materia dal  CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a
presentare la documentazione mancante nell’arco temporale che va dalle ore 16:00 del giorno
15.03.2021 alle ore 12:00 del giorno 23.03.2021;

 che  con  il  superiore  verbale  le  operazioni  di  gara  di  cui  alla  seconda  seduta  della  prima
sessione di gara sono state fissate per il giorno 24/03/2021 alle ore 10:00.

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO:

Concorrente Presente Rappresentante

P.L.P.  Prospezioni  Laboratorio  Prove  S.r.l.  -
P.IVA:02889100653

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

NO _________________________

Sirio  Ingeneria  Consorzio  Stabile  -
P.IVA:13235411009

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. c) partecipante 
con la propria struttura d'impresa

NO _________________________

Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi con riserva.

La Commissione alle ore 11:00 passa in seduta riservata per valutare la documentazione integrativa. 

Alle ore 11.45 la Commissione prosegue in seduta  pubblica.



Partecipante Data e ora di
arrivo

Protocollo Offerta

P.L.P. Prospezioni Laboratorio Prove S.r.l.

Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a)

15/03/2021
16:29

n. 3223 del
15/03/2021

AMMESSA

Sirio Ingeneria Consorzio Stabile

Tipo partecipazione: Consorzio stabile 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. c) 
partecipante con la propria struttura 
d'impresa

18/03/2021
11:08

n. 3462 del
18/03/2021

NON AMMESSA

Motivazione: Come richiesto
nel soccorso istruttorio prot.

n. 3208 del 15/03/2021
l'Opertore Economico
partecipante non ha

depositato la
documentazione richiesta

con riferimento alle
autorizzazoni di cui all'art. 59

del DPR 380/2001.Tale
requisito è stato

espressamente richiesto
dalla Stazione appaltante a

pag. 10  art. 7.1 lettera b) del
disciplinare  (si veda
sottolineatura)  quale

requisito di partecipazione.
All'esito dell'attività di
soccorso istruttorio è

risultato che  l'Operatore
Economico non risulta in
possesso del requisito di

partecipazione richiesto dalla
Lex specialis (autorizzazione
ex art. 59 DPR 380/2001) e

pertanto deve essere
escluso  dalla presente
procedura. Si riporta di
seguito la previsione

contenuta nel disciplinare di
gara :"...7 b) (per tutte le
tipologie di società e per i
consorzi) Iscrizione nel

registro delle imprese tenuto
dalla Camera di commercio

industria, artigianato e
agricoltura per attività

coerenti con quelle oggetto
della presente procedura di
gara. Autorizzazione di cui

all’art.59 del D.P.R.
380/2001. Possesso

attestazione qualificazione
SOA nella categoria OS20 -

B nella classifica
corrispondente all’importo
indicato (punto 2-tab.2)."



Alle ore 11:56 la seduta viene chiusa.  La Commissione prosegue  le attività per l’apertura della Busta
“B” – Offerta tecnica.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Michelangelo PATANè

___________________________________________

Il Componente
Avvocato Francesco CARNOVALE

______________________________________________

Il Componente
Ing. Salvatore Cantarella

______________________________________________

Il RUP

Ing. Giovanni Spampinato 

____________________________________________

Supporto tecnico alla Commissione

Dott.ssa Anna Maria Giarrusso 

____________________________________________


		2021-03-24T11:36:13+0000
	Francesco Carnovale


		2021-03-24T11:46:36+0000
	Michelangelo Patanè


		2021-03-24T11:48:55+0000
	Cantarella Salvatore


		2021-03-24T11:52:36+0000
	ANNA MARIA GIARRUSSO


		2021-03-24T12:03:41+0000
	GIOVANNI SPAMPINATO




